
 

 

              

   

 

Informační listy 
4/2019 

 
 

Obsah:  
 

 

 Z okresu Liberec 
 Nové obsazení knihoven v roce 2019 
 Výměnné soubory a knižní novinky v číslech 
 Evidenční listy periodik na rok 2020  
 Pokyny k vyplňování ročního výkazu o knihovně za rok 2019 
 Evidenční čísla knihoven dle registrace na MK ČR  
 Setkání knihovníků okresu Liberec 
 Setkání knihovníků Libereckého kraje 

 

 

   Přehled významných kulturních výročí  
 Leden 
 Únor 
 Březen 

 
 

    Medailony vybraných autorů  
  Klement Bochořák 
  Josef Svátek 
  Ota Ulč 
 

    
 

 Medailony autorů a kulturní výročí (i ze starších informačních listů) si můžete 
stahovat a tisknout z webové stránky KVK Liberec – oddíl Pro knihovny: 

https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/medailony-kulturni-vyroci/medailony-autoru.html 
 

 

prosinec 
2019 

https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/medailony-kulturni-vyroci/medailony-autoru.html


Z OKRESU LIBEREC 

Nová knihovna v Hrádku nad Nisou 

V den státního svátku 28. října byla slavnostně otevřena nově postavená knihovna v Hrádku 

nad Nisou. V dopoledních hodinách nové knihovně požehnal správce hrádecké farnosti Radek 

Vašinek. V odpoledních hodinách se ujal slova Ing. Arch. Ladislav David, který knihovnou 

provedl desítky lidí. Při komentované prohlídce zmínil řadu zajímavostí, které stavba má. 

Netradičně na závěr proběhlo symbolické přestřižení pásky za účasti pozvaných hostů. Stavbu 

projektoval Projektový atelier David a realizovala ji První podještědská stavební spol.    s r.o. Město 

knihovnu stavělo ze svého rozpočtu. 

 

             

 

 VÍTÁME NOVÉHO KOLEGU A KOLEGYNĚ   
  

 

 

V roce 2019 posílily naše řady tyto nové tváře:  

 Klára Bínová – Bílá 

 Miroslava Svačinková – Vlastibořice 

 Jiří Volf – Oldřichov v Hájích 



 Lucie Novotná – Nové Město p. S. 

 Pavla Špičková – Nové Město p. S. 

 Jitka Novotná - Bulovka 

 Jana Slámová – Lázně Libverda 

 Kateřina Maryšková – Hrádek nad Nisou 

 Vladislava Jahelková – Hlavice 

 Hana Hanušová - Radimovice 

 

VÝMĚNNÉ SOUBORY A KNIŽNÍ NOVINKY V ČÍSLECH 

 Od ledna do prosince bylo připraveno 210 souborů VF s 10244 svazky. 

 V roce 2019 byl VF doplněn novinkami za 344 000 Kč. 

 Obce poskytly finanční prostředky na nákup knižních novinek do svých knihoven ve 
výši 688 500 Kč. 
 
 

 VLASTNÍ NÁKUP KNIH  

Pokud Vaše knihovna dostává knihy z centrálního nákupu z KVK v Liberci a současně si 
zajišťuje vlastní nákup knižních novinek, pošlete vždy co nejdříve přehled zakoupených knih 
(autor, název) na adresu: krupauerova@kvkli.cz. Zamezíte tím dodání knih, které již ve fondu 
máte, finanční prostředky mohou být využity na nákup jiného titulu.  

 

MÁTE JIŽ VE SVÉ KNIHOVNĚ PŘEZNAČEN CELÝ FOND? 

Prohlédněte si svůj kompletní fond knihovny, pokud nejsou některé knihy ještě přeznačeny, 

napište na adresu sukova@kvkli.cz, domluvíme se na postupu.  

 

EVIDENČNÍ LISTY PERIODIK NA ROK 2020 

Zašlete na adresu sukova@kvkli.cz přehled všech časopisů, které budete v novém roce 

odebírat. Na každý rok je třeba založit nový evidenční list, abyste mohli časopisy 

katalogizovat a půjčovat dle čárových kódů. Pokud se jedná o tituly, které ještě nemáte 

v evidenci uvedeny, uveďte i další potřebné údaje: 

 Správný název odebíraného časopisu 

 Periodicita – jak často vychází (měsíčník, čtvrtletník, 2x za měsíc apod.) 

 

 

mailto:krupauerova@kvkli.cz
mailto:sukova@kvkli.cz
mailto:sukova@kvkli.cz


POKYNY K VYPLŇOVÁNÍ ROČNÍHO VÝKAZU O KNIHOVNĚ ZA ROK 2019 
 

Roční výkazy za rok 2019 

zašlete nejpozději do 24. 1. 2020 

na adresu KVK v Liberci, k rukám A. Sukové 

Na ministerstvo kultury výkaz NEODESÍLEJTE! 

 
Výkaz Kult (MK) 12-01 je v elektronické podobě zveřejněn na stránce:  
http://www.kvkli.cz/pro-knihovny/informace-pro-knihovny/statistika-benchmarking-
knihoven.html.  
 

Výkaz bude mít 2 nové položky. 

Ve výkaze proto bude rozšířen oddíl II. Uživatelé o řádek č. 0209 "Návštěvníci ostatních akcí, 
kde knihovna není hlavním pořadatelem", a adekvátně k tomu o řádek č. 0418 "Ostatní akce, 
kde knihovna není hlavním pořadatelem" v oddíle IV. Další údaje. Návštěvníci těchto akcí se 
budou  ZAPOČÍTÁVAT do celkového počtu fyzických návštěvníků knihovny.  

 

 Profesionální knihovny nevyplňují tištěné formuláře. Počátkem ledna obdrží již známé 
elektronické výkazy z programu StatExcel 2019, po jejichž vyplnění si mohou výkaz 
vytisknout.  

 Neprofesionální knihovny vyplňují řádky, které nejsou označeny šedě. Pokud se však vaší 
knihovny některý řádek týká, vyplňte jej i přes šedé označení (např. vlastníte-li elektronické, 
zvukové nebo jiné dokumenty a následně evidujete jejich výpůjčky). Řádky, na které 
knihovníci často zapomínali, a měly by být vyplněny, jsou zvýrazněny šipkou.   
Knihovny, které využívají automatizovaný knihovní systém k vyhledávání v katalogu 
v knihovně a zejména knihovny, které mají nainstalovaný on-line katalog vyplní i řádek 
0210 (návštěvníci on-line služeb) a řádky 504 - 507 (počet vstupů do elektronického 
katalogu a do výpůjčního protokolu z prostoru knihovny i z prostoru mimo knihovnu) -  viz 
poznámky u některých kolonek.  

Podrobné vysvětlivky k vyplňování výkazu najdete v Deníku knihovny na rok 2019/2020 – 
v elektronické podobě také na stránce: 
https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/informace-pro-knihovny/statistika-benchmarking-
knihoven.html   
 
Za rok 2019 je třeba vyplnit i údaje o hospodaření v oddíle VII. a VIII. Na výše uvedené webové 
stránce je ke stažení Dodatek k vyplňování ročního výkazu týkající se těchto ukazatelů.  

 Ekonomické údaje – oddíl VII. a VIII. – důležité: 
o Oddíl VII – Příjmy, výnosy: 

 0701 Tržby za vlastní výkony (čtenářské poplatky, upomínky, případně 
tržby např. za kopírování) 

 0702 z toho výnosy z hlavní činnosti (čtenářské poplatky, upomínky).  

http://www.kvkli.cz/pro-knihovny/informace-pro-knihovny/statistika-benchmarking-knihoven.html
http://www.kvkli.cz/pro-knihovny/informace-pro-knihovny/statistika-benchmarking-knihoven.html
https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/informace-pro-knihovny/statistika-benchmarking-knihoven.html
https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/informace-pro-knihovny/statistika-benchmarking-knihoven.html


o Oddíl VIII. Výdaje, náklady 
 0801 Spotřeba materiálu, energie, zboží a služeb,  
 0803 Osobní náklady, případně řádky následující  
 0808 Náklady na pořízení knihovního fondu celkem (z řádku 0801). 
 0809 z nákladů na pořízení KF nákup a předplatné periodik  

 

Nejdůležitější údaje jsou v upravených výkazech označeny šipkami.  
O vyplnění údajů o hospodaření požádejte obecní úřady.  

 

Využití katalogu v Claviu zjistíte v on-line katalogu: 
 

Často chybějící údaje ve výkazech, které odesíláte: 

 Správný název  knihovny dle evidence na MK ČR (knihovny Liberecka jej najdou 
v  Informačních listech 4/2019) 

 Adresu knihovny včetně dalších zadaných údajů 

 Počet exemplářů odebíraných periodik (0114)  

 Počet knihovních jednotek ve volném výběru – rovná se obvykle číslu v řádku 0102 

 Prolongace (prodloužené výpůjčky) -  řádek 0317  

 Výměnné fondy – (0411 a 0412) – dle dodacích listů VF na rok 2019 

 Kulturní akce (0415) a vzdělávací akce (0416) 

 Počet studijních míst v knihovně (0426) = počet míst k sezení v knihovně (židle, pohovky, 
gauče apod.) 

 Počet počítačů pro uživatele – aktuální stav (0427 a 0428). 

 Připojení Wi-Fi v prostorách knihovny (0429)  

 Kopírovací služby (0430) 

 Počet hodin pro veřejnost (0439) – na zadní stranu výkazu dole uveďte půjčovní dobu 
knihovny 

 Elektronické služby knihovny – návštěvnost on-line katalogu a webových stránek  

 Ekonomické údaje – oddíl VII. a VIII. – VYPLŇUJE ZŘIZOVATEL.  
o Oddíl VII – Příjmy, výnosy: 

 0701 Tržby za vlastní výkony (čtenářské poplatky, upomínky, případně 
tržby např. za kopírování) 

 0702 z toho výnosy z hlavní činnosti (čtenářské poplatky, upomínky).  
o Oddíl VIII. Výdaje, náklady 



 0801 Spotřeba materiálu, energie, zboží a služeb,  
 0803 Osobní náklady, případně řádky následující  
 0808 Náklady na pořízení knihovního fondu celkem (z řádku 0801). 
 0809 z nákladů na pořízená KF nákup a předplatné periodik  

 

 

EVIDENČNÍ ČÍSLO VAŠÍ KNIHOVNY (dle registrace na MK ČR) 

Správný (zaevidovaný) název a evidenční číslo Vaší knihovny najdete v tomto přehledu. 

Uvedeno by mělo být ve stejném znění ve zřizovací listině, na razítku knihovny, webových 

stránkách a dalších knihovnických dokumentech. 

Pokud jste zaznamenali nějaké nesrovnalosti, kontaktujte A. Sukovou, tel: 482 412 186. 

Informace a přehled evidovaných knihoven najdete na webu Ministerstva kultury ČR 

https://www.mkcr.cz/evidence-knihoven-adresar-knihoven-evidovanych-ministerstvem-

kultury-a-souvisejici-informace-341.html 

Neprofesionální 
(obecní) knihovny 

 evidenční číslo 
 dle registrace 
 na MK ČR 

Arnoltice Místní knihovna Arnoltice 4167 

Bílá Obecní knihovna Bílá 3525 

Bílý Kostel Místní knihovna Bílý Kostel nad Nisou 1644 

Bílý Potok Obecní knihovna Bílý Potok 1810 

Bulovka Místní Knihovna Bulovka 4166 

Cetenov–H. Lesnov Místní knihovna v Cetenově-Hrubém Lesnově 4694 

Černousy Místní knihovna v Černousech  2737 

Dětřichov Místní lidová knihovna v Dětřichově 1573 

Dlouhý Most Místní knihovna v Dlouhém Mostě 3129 

Dolní Řasnice Místní knihovna v Dolní Řasnici 3092 

Habartice Místní knihovna v Habarticích 1411 

Heřmanice Místní lidová knihovna v Heřmanicích 1619 

Hlavice Místní knihovna v Hlavici 2246 

Horní Řasnice Místní knihovna v Horní Řasnici 2451 

Janův Důl Místní knihovna v Janově Dole 1258 

Jeřmanice Místní knihovna v Jeřmanicích 3390 

Jindřichovice p. S. Obecní knihovna v Jindřichovicích pod Smrkem 3535 

Kobyly Místní knihovna v Kobylech  2140 

Krásný Les Místní knihovna Krásný Les 4207 

Kryštofovo Údolí Místní knihovna v Kryštofově Údolí 5235 

Křižany Místní knihovna Křižany 5161 

Kunratice Místní knihovna v Kunraticích 6214 

Lázně Libverda Obecní knihovna Lázně Libverda 3389 

https://www.mkcr.cz/evidence-knihoven-adresar-knihoven-evidovanych-ministerstvem-kultury-a-souvisejici-informace-341.html
https://www.mkcr.cz/evidence-knihoven-adresar-knihoven-evidovanych-ministerstvem-kultury-a-souvisejici-informace-341.html


Lažany Místní lidová knihovna v Lažanech 1341 

Nová Ves Místní knihovna Nová Ves 5364 

Oldřichov v Hájích Obecní knihovna v Oldřichově 1336 

Osečná   Městská knihovna Osečná + 2 pobočky 2832 

Paceřice Obecní knihovna Paceřice 3521 

Pěnčín Místní knihovna v Pěnčíně 3080 

Pertoltice Místní knihovna v Pertolticích 2657 

Proseč p. J. Místní knihovna v Proseči pod Ještědem 4089 

Příšovice Obecní knihovna v Příšovicích 1750 

Radimovice Místní knihovna v Radimovicích 1374 

Rynoltice Místní knihovna Rynoltice 2030 

Soběslavice Místní knihovna v Soběslavicích 1429 

Stráž nad Nisou Místní knihovna ve Stráži nad Nisou 3132 

Světlá p. J. - Hodky Místní knihovna Světlá pod Ještědem-Hodky 3246 

Světlá p. J. - Rozstání Místní knihovna Světlá pod Ještědem-Rozstání 3247 

Svijanský Újezd Obecní knihovna ve Svijanském Újezdě 1238 

Svijany Místní knihovna ve Svijanech 1549 

Šimonovice Místní knihovna v Šimonovicích 5238 

Višňová Místní knihovna ve Višňové 1677 

Vítkov Místní lidová knihovna Vítkov 4282 

Vlastibořice Místní knihovna ve Vlastibořicích 4828 

Všelibice Místní knihovna ve Všelibicích 1642 

Zdislava Místní knihovna Zdislava 5185 

Žďárek Místní knihovna ve Žďárku 1335 

 

Profesionální  
(městské) knihovny 

  evidenční číslo 
 dle registrace 
 na MK ČR 

Český Dub Podještědské muzeum a knihovna, p.o. 
Městská knihovna Český Dub 

          3657 

Frýdlant Městská knihovna ve Frýdlantě 3725 

Hejnice Městská knihovna v Hejnicích 2431 

Hodkovice n. M. Městská knihovna Hodkovice nad Mohelkou 1173 

Hrádek n. N. Městská knihovna v Hrádku nad Nisou 1613 

Chotyně Místní knihovna Chotyně 4018 

Chrastava Městská knihovna Chrastava 4281 

Nové Město p. S. Městská knihovna Nové Město pod Smrkem 1955 

Raspenava Městská knihovna a informační centrum 2480 

Vratislavice n. N. Knihovna Vratislavice nad Nisou 5539 

 

 

 



ŽIVOTNÍ VÝROČÍ A PRACOVNÍ JUBILEA 

 Věra Adamová – Pěnčín                                     

 Renáta Hošová – Krásný Les   

 Eva Köhlerová – Druzcov 

 Karel Málek - Kunratice 

 Eva Marečková – Bílý Kostel 

 Emílie Šimičková – Dolní Řasnice 

 

 

 Pavlína Bláhová  - 20 let v knihovně – Habartice 

 Olga Čepelíková  - 20 let v knihovně – Pertoltice 

 Dana Kurková – 25 let v knihovně - Frýdlant 

 Libuše Zaunarová – 25 let v knihovně – Černousy 

 Hana Vaňková  - 30 let v knihovně – Hodkovice  

 

 

Blahopřejeme všem kolegům a kolegyním a do dalších let přejeme hodně zdraví, 

spokojenosti a rodinné pohody i dostatek chuti a energie pro práci ve svých 

knihovnách 

 

SETKÁNÍ KNIHOVNIC A KNIHOVNÍKŮ OKRESU LIBEREC 2019 

 Programem setkání účastníky provedla Andrea Suková 

 Prezentace k nahlédnutí na následujícím odkaze 

https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/sluzby-knihovnam-liberecka/aktualne/26-

kalendar-udalosti/pro-knihovny/4816-setkani-knihovniku-okresu-liberec-2019.html 

 

 

  

https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/sluzby-knihovnam-liberecka/aktualne/26-kalendar-udalosti/pro-knihovny/4816-setkani-knihovniku-okresu-liberec-2019.html
https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/sluzby-knihovnam-liberecka/aktualne/26-kalendar-udalosti/pro-knihovny/4816-setkani-knihovniku-okresu-liberec-2019.html


SETKÁNÍ KNIHOVNÍKŮ LIBERECKÉHO KRAJE 

V úterý 10. 12. 2019 se ve velkém sále Krajské vědecké knihovny uskutečnilo Setkání 

knihovníků Libereckého kraje. V rámci setkání byla vyhlášena Cena Knihovník/ 

Knihovnice  Libereckého kraje. Tři nositelé ceny Knihovník/Knihovnice Libereckého kraje obdrželi 

diplom a peněžní poukázku v hodnotě 1000,-Kč, kterou věnoval regionální výbor SKIP Libereckého 

kraje, knižní dar věnoval Liberecký kraj. 

Cenu za celoživotní přínos knihovnictví Libereckého kraje získala paní Jitka Vanclová z Městské 

knihovny v Semilech. 

Nositelkami ceny Knihovnice Libereckého kraje roku 2019 se staly paní Táňa Kuželková  z Krajské 

vědecké knihovny v Liberci  v kategorii  profesionální knihovny  a paní  Marie Fabiánová z Obecní 

knihovny  Skuhrov v kategorii neprofesionální knihovny. 

Ocenění předal Mgr. Bc. Martin Féna vedoucí oddělení kultury odboru  kultury, památkové péče a 

cestovního ruchu Libereckého kraje, ředitelka KVK Liberec Mgr. Blanka Konvalinková a předsedkyně 

SKIP Libereckého kraje PhDr. Dana Kroulíková. 

      

 

Všem nositelkám titulu Knihovnice Libereckého kraje roku 2017 gratulujeme! 

 

 

 



 

 

 

Krásné prožití vánočních svátků, hodně zdraví, spokojenosti  
a rodinné pohody do všech dnů roku 2020 přeje 

  
kolektiv oddělení regionálního knihovnictví KVK v Liberci 

 



Leden 

1. 1. 1920 zemř. Růžena Svobodová, prozaička (nar. 10. 7. 1868)        100 

1. 1. Mezinárodní den míru - vyhlášen roku 1968  

1. 1. Státní svátek ČR - Den obnovy samostatného českého státu  

1. 1. 2000 zemř. Heda Halířová, prozaička (nar. 13. 9. 1914) 20 

2. 1. 1920 nar. Isaac Asimov, americký prozaik (zemř. 6. 4. 1992)        100 

4. 1. 1785 nar. Jacob Grimm, německý pohádkář (zemř. 20. 9. 1863) 235 

4. 1. 1940 nar. Jiří Kratochvil, prozaik, dramatik a esejista 80 

4. 1. 1960 zemř. Albert Camus, francouzský prozaik (nar. 7. 11. 1913) 60 

4. 1. 1975 zemř. Carlo Levi, italský prozaik (nar. 29. 11. 1902) 45 

6. 1. 1850 nar. Ladislav Stroupežnický, dramatik (zemř. 11. 8. 1892) 170 

7. 1. 1925 
nar. Gerald Durrell, prozaik a přírodovědec (zemř. 30. 1. 
1995) 

95 

8. 1. 1890 nar. Rudolf Medek, básník a prozaik (zemř. 22. 8. 1940) 130 

9. 1. 1890 nar. Karel Čapek, prozaik a dramatik (zemř. 25. 12. 1938) 130 

9. 1. 1900 
nar. Richard Halliburton, americký prozaik (zemř. 24. 3. 
1939) 

120 

12. 1. 1920 nar. Ludmila Uličná, prozaička (zemř. 12. 7. 1997) 100 

14. 1. 1925 nar. Jukio Mišima, japonský prozaik (zemř. 25. 11. 1925)          95 

17. 1. 1930 nar. Jaroslava Moserova, překladatelka (zemř. 24. 3. 2006)         90 

18. 1. 1910 nar. Klement Bochořák, básník (zemř. 10. 8. 1981) 110 

19. 1. 1955 nar. Andrej Ferko, slovenský prozaik a dramatik  65 

20. 1. 1930 nar. Egon Bondy, filozof a prozaik (zemř. 9. 4. 2007) 90 

21. 1. 1950 zemř. George Orwell, anglický prozaik (nar. 25. 6. 1903) 70 

26. 1. 1925 nar. Miep Diekmannová, nizozemská prozaička 95 

26. 1. 2015 zemř. Oldřich Šuleř, prozaik (nar. 1. 6. 1924)          5 

28. 1. 1935 nar. David Lodge, anglický prozaik a literární teoretik 85 

29. 1. 2005 zemř. Ephraim Kishon, židovský spisovatel (nar. 23. 8. 1924) 15 

31. 1. 1875 nar. Zane Grey, americký prozaik (zemř. 23. 10. 1939) 145 

31. 1. 1920 nar. Benoîte Groultová, francouzská prozaička        100 

31. 1. 1935 nar. Kenzabure Óe, japonský prozaik, nositel Nobelovy ceny          85 

 



Únor 

1. 2. 1915 nar. Arthur London, publicista (zemř. 7. 11. 1986)   105 

2. 2. 1930 nar. Zbyněk Hejda, básník a esejista (zemř. 16. 11. 2013)    90 

3. 2. 1940 nar. Milan Lasica, slovenský herec a prozaik      80 

4. 2. 1820 nar. Božena Němcová, prozaička (zemř. 21. 1. 1862)   200 

6. 2. 1895 nar. Ferdinand Peroutka, prozaik a dramatik (zemř. 20. 4. 1978) 125 

6. 2. 1905 nar. Jan Werich, herec, dramatik a prozaik (zemř. 31. 10. 1980)  115 

9. 2. 1940 nar. John Michael Coetzee, jihoafrický prozaik      80 

10. 2. 1930 nar. Ivo Štuka, básník a překladatel (zemř. 20. 11. 2007)    90 

10. 2. 1975 zemř. Leontina Mašínová, prozaička (nar. 16. 3. 1882)     45 

10. 2. 2005 zemř. Arthur Miller, americký dramatik (nar. 17. 10. 1915)    15 

11. 2.  Světový den nemocných - vyhlášen roku 1993 

13. 2. 1980 zemř. František Rachlík, prozaik a dramatik (nar. 16. 9. 1904)             40 

14. 2. 1935 nar. Otakar Chaloupka, prozaik (zemř. 9. 7. 2013)     85 

14. 2. 2010 zemř. Dick Francis, britský spisovatel (nar. 31. 10. 1920)    10 

15. 2. 2000 zemř. Kamila Sojková, spisovatelka (nar. 4. 3. 1901)     20 

17. 2. 1930 nar. Ruth Rendellová, anglická prozaička (zemř. 2. 5. 2015)    90 

17. 2. 1940 zemř. Helena Malířová, prozaička (nar. 31. 10. 1877)     80 

18. 2. 1825 nar. Mór Jókai, maďarský prozaik (zemř. 5. 5. 1904)             195 

21. 2.  Mezinárodní den mateřského jazyka - vyhlášen roku 1999 

22. 2. 2010 zemř. Zdena Frýbová, spisovatelka (nar. 30. 8. 1934)     10 

23. 2. 1935 nar. Thomas Murphy, irský dramatik (zemř. 15. 5. 2018)    85 

23. 2. 1995 zemř. James Herriot, anglický prozaik (nar. 3. 10. 1916)     25 

24. 2. 1830 nar. Karolína Světlá, prozaička (zemř. 7. 9. 1899)   190 

24. 2. 1835 nar. Josef Svátek, prozaik (zemř. 9. 12. 1897)    185 

24. 2. 1925 zemř. Alois Mrštík, prozaik a dramatik (nar. 14. 10. 1861)    95 

26. 2. 1920 nar. Karel Houba, prozaik a překladatel (zemř. 26. 12. 1999)  100 

28. 2. 1895 nar. Marcel Pagnol, francouzský prozaik (zemř. 18. 4. 1974)  125 



Březen 

1. 3. 1960 zemř. František Hečko, slovenský prozaik (nar. 10. 6. 1905)  60 

2. 3.   Mezinárodní den boje spisovatelů za mír -  vyhlášen roku 1984 

4. 3. 1915 nar. Pavel Bunčák, slovenský básník (zemř. 5. 1. 2000)           105 

5. 3. 1945 nar. Pavla Jazairiová, novinářka a spisovatelka    75 

5. 3. 1965 zemř. Václav Hrabě, básník a prozaik (nar. 13. 6. 1940)   55 

9. 3. 1930 nar. Ota Filip, prozaik a publicista      90 

10. 3. 1920 nar. Boris Vian, francouzský prozaik (zemř. 23. 6. 1959)           100 

10. 3. 1940 zemř. Michail Bulgakov, ruský prozaik (nar. 15. 5. 1891)  80 

12. 3. 1930 zemř. Alois Jirásek, prozaik (nar. 23. 8. 1851)    90 

12. 3. 1895 nar. Otakar Batlička, cestovatel a spisovatel (zemř. 13. 2. 1942)        125 

12. 3. 1915 nar. Jiří Mucha, prozaik a překladatel (zemř. 5. 4. 1991)           105 

12. 3. 1940 nar. Sheila Ochová, prozaička (zemř. 22. 8. 1999)   80 

12. 3. 1950 zemř. Heinrich Mann, německý prozaik (nar. 27. 3. 1871)  70 

14. 3. 1925 nar. John Wain, anglický prozaik (zemř. 24. 5. 1994)   95 

16. 3. 1930 nar. Ota Ulč, prozaik a publicista      90 

16. 3. 1940 zemř. Selma Lagerlöfová, švédská prozaička (nar. 20. 11. 1858) 80 

20. 3. 1945 zemř. Jaroslav Kratochvíl, prozaik (nar. 17. 1. 1885)   75 

21. 3. 1955 nar. Halina Pawlowská, prozaička a scenáristka    65 

22. 3. 1920 nar. Ludvík Kundera, básník a prozaik (zemř. 17. 8. 2010)          100 

22. 3. 2015 zemř. Peter Pišťanek, slovenský prozaik, (nar. 28. 4. 1960)    5 

24. 3. 1905 zemř. Jules Verne, francouzský prozaik (nar. 8. 2. 1828)           115 

25. 3. 1890 nar. Vlasta Javořická, prozaička (zemř. 1. 8. 1979)           130 

27. 3. 1995 zemř. Margita Figuli, slovenská prozaička (nar. 2. 10. 1909)  25 

29. 3. 1900 nar. Jiří Wolker, básník (zemř. 3. 1. 1924)             120 

30. 3. 1965 zemř. Amálie Kutinová, prozaička  (nar. 22. 6. 1898)   55 

31. 3. 1855 zemř. Charlotte Brontëová, anglická prozaička (nar. 21. 4. 1816)      165 

31. 3. 1980 zemř. Vladimír Holan, básník a překladatel (nar. 16. 9. 1905)  40 



Klement Bochořák 
*18. 1. 1910      10. 8. 1981 

 

Lyrický básník, autor vzpomínkových próz. Narodil se v rodině úředníka. Studoval na obchodní akademii v Brně. Studia 

však nedokončil a živil se příležitostnými pracemi. Byl soudním praktikantem, pomocným dělníkem a úředníkem. Od roku 1945 

působil jako knihovník v různých brněnských knihovnách. V roce 1960 byl pro náboženské přesvědčení propuštěn. Po přiznání 

invalidního důchodu žil ve velmi skromných podmínkách. Trvale se usadil v Brně a věnoval se jen literatuře.   Klement 

Bochořák byl básníkem spirituálního ladění. Svou poezii začal psát ve třicátých letech. Touha po harmonii a idylickém štěstí se 

v jeho básních často promítá na horizont moravského kraje. Na jeho tvorbu mělo vliv přátelství s Františkem Halasem. Mezi jeho 

další literární přátele patřil Jan Zahradníček, Jiří Orten, Ivan Blatný a Jan Čep. Po roce 1948 nemohl publikovat svoji poezii. 

Soustředil se tedy na tvorbu pro děti a mládež.  

Z díla: 

 Žluč a víno 

 Uschlé květiny 

 Zápisník 

 Cesty a zastavení 

 Co zbývá 

 Barevná sklíčka 

 Věčná loviště 

 Staronové básně 

 Křížová cesta 

 Kouzelné hračky 

 



JOSEF SVÁTEK 
*24. 2. 1835     9. 12. 1897 

 

Autor populárně historické beletrie a novinář. Vystudoval reálné gymnázium v Ječné a České vysoké učení technické 

v Praze. Byl vrstevníkem májovců. V mládí se přátelil s Adolfem Heydukem. Pracoval v redakci Času, Pražských novin a Pražském 

deníku. V novinách otiskoval odborné stati a většinu své beletristické tvorby. Jako historik shromáždil mnoho archivních 

materiálů. Psal napínavé příběhy z domácích dějin. Sympatizoval s vládou a tím se odcizil svým literárním vrstevníkům. Jeho 

prózy sympatizují s nekatolíky, kriticky se vyjadřoval k jezuitům a k odpůrcům panovníka.        

 Josef Svátek ve svých rozsáhlých románech upoutával čtenáře dramatickými ději a barvitými popisy. Historické postavy 

byly čtivé až podbízivé, ale ne vždy věrohodné. 

Z díla: 

 Bitva bělohorská 

 Tajnosti pražské 

 Čeští křižáci 

 Pád rodu Smiřických 

 Sasové v Praze 

 Švédové v Praze 

 Paměti kata Mydláře 

 Poslední Budovec 



OTA ULČ 

*16. 3. 1930 Plzeň 
Český exilový spisovatel, publicista a cestovatel. Narodil se v rodině malého živnostníka. Vychodil klasické gymnázium a už při studiu se 

zajímal o literaturu. Později získal titul doktor práv na Karlově univerzitě. Následovalo vojenské období u Pomocného technického praporu. Po 

ukončení vojny pracoval jako civilní okresní soudce ve Stříbře.  V roce 1959 emigroval berlínským metrem z východního do západního Berlína. 

Odtamtud pokračoval do USA.  Začátky na Západě nebyly nijak lehké. Pracoval jako číšník a přitom se věnoval studiu. Vystudoval politologii v New 

Yorku a stal se profesorem na univerzitě v Binghamtonu.        

Ve svém díle se Ota Ulč věnuje článkům a esejím s nejen politickou orientací.  Velkou část jeho tvorby zaujímají cestopisné črty. Některé tituly 

vycházely v nakladatelství Škvoreckých v Torontu. Vydal kolem dvou desítek knih také v České republice. Jeho články se objevují v internetových 

publikacích, jako je zejména Neviditelný pes. 

Z díla: 

 Kam šlápne česká noha 

 Běženec v sametu 

 Malá doznání okresního soudce 

 Mouchy naší doby 

 Návraty nenávraty 

 Čech částečným Číňanem 

 Velikáni a malikáni 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Informační listy 4/2019 
Čtvrtletník pro místní knihovny okresu Liberec 
 
Vydala:  
Krajská vědecká knihovna v Liberci, oddělení služeb knihovnám okresu Liberec, 
Rumjancevova 1362/1, 460 01 Liberec I – Staré Město, tel.: 482 412 186 -187  
  
E-mail:   
sukova@kvkli.cz, fromelova@kvkli.cz,  stankova@kvkli.cz 
 
Zpracovala: A. Suková, H. Frömelová, M. Staňková 

Vydáno: prosinec  2019 

Vydáváno elektronicky 

Pro vnitřní potřebu knihoven 

 
 

mailto:fromelova@kvkli.cz

	01 Titulní list
	02 Aktuality
	03 Leden
	04 Únor
	05 Březen
	06 Bochorak Klement
	07 Svatek Josef
	08 Ulc Ota
	09 Tiráž

